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Tutkimuksen tavoitteena oli kuvata fyysisen aktiivisuuden ja-
kautumista varhaiskasvatusaikana ja vapaa-aikana 4–6-vuoti-
ailla varhaiskasvatukseen osallistuvilla lapsilla Suomessa.

Tutkimus perustuu vuosina 2020–2021 Piilo-tutkimushank-
keessa kerättyyn varhaiskasvatukseen osallistuvien lasten ai-
neistoon. Lasten (n = 777, tyttöjä 53 %) liikkumista mitattiin 
ranteessa pidettävällä liikemittarilla seitsemän vuorokauden 
ajan. Aineistosta tarkasteltiin eroja tyttöjen ja poikien, eri 
ikäisten sekä aktiivisten ja vähemmän aktiivisten lasten fyysi-
sessä aktiivisuudessa varhaiskasvatuksen aikana ja vapaa-ajal-
la sekä arkena ja viikonloppuna. Lisäksi arvioitiin lasten fyy-
sisen aktiivisuuden suositusten ja tavoitteiden saavuttamista.

Lapset olivat fyysisesti aktiivisempia ja viettivät vähem-
män aikaa paikoillaan varhaiskasvatuksessa ja arkena kuin 
vapaa-ajalla ja viikonloppuisin (p<0,001). Pojat ja vanhim-
mat lapset olivat aktiivisempia kuin tytöt ja nuorimmat lap-
set (p<0,001). Varhaiskasvatuksen aikana erot fyysisessä ak-
tiivisuudessa ja paikallaanolossa tyttöjen ja poikien sekä 
nuorempien ja vanhempien lasten välillä olivat suurempia kuin 
vapaa-ajalla (p<0,01). Vähiten liikkuvien lasten varhaiskasva-
tuksen aikainen reipas ja raskas liikkuminen muodosti suurem-
man osan heidän koko päivän aikaisesta liikkumisesta kuin 
eniten liikkuvilla lapsilla (p<0,01). Liikkuva varhaiskasvatus 
-ohjelman tavoitteen, 2/3 päivittäisestä liikkumissuositukses-
ta varhaiskasvatuspäivän aikana, saavutti 62 prosenttia lapsis-
ta (tytöt 49 %, pojat 76 %, p<0,001).

Varhaiskasvatus on lapselle liikkumisen kannalta merkit-
tävä paikka. Varhaiskasvatus aktivoi enemmän poikia, van-
hempia lapsia sekä vähiten liikkuvia lapsia muihin ver-
rattuna. Suurin potentiaali aktiivisuuden lisäämiseen on 
kotiympäristössä vapaa-ajalla ja viikonloppuna sekä tytöillä 
varhaiskasvatusaikana.

Avainsanat: varhaiskasvatus, lapset, fyysinen aktiivisuus, 
liikkumissuositukset

ABSTRACT

Kulmala, J., Kukko, T., Hakonen, H., Mehtälä, A., Asunta, 
P., Sääkslahti, A. & Tammelin, T. 2024. Physical activity 
during day-care and time out-of-care in 4–6-year-old – 
results from the JOYPAM study. Liikunta & Tiede 61 (2), 
83–90.

The aim of the study was to describe the distribution of 
physical activity between early childhood education and care 
(ECEC) and time-out-of-care in Finnish 4–6-year-old children.

The research data was collected in the 2020–2021 JOYPAM 
study. Physical activity of children (n = 777, girls 53%) was 
measured with a wrist-worn accelerometer for seven days. 
Differences in the physical activity between girls and boys, 
different age groups, and between the most and least active 
children were examined during ECEC and out-of-care, as 
well as on weekdays and weekend days. In addition, the 
achievement of children’s physical activity recommendations 
and goals was evaluated.

Children were physically more active and less sedentary in 
ECEC than in free time, and on weekdays than on weekend 
days (p<0.001). Boys and older children were physically more 
active compared to girls and younger children (p< 0,001). The 
differences in physical activity and sedentary time between 
girls and boys and between younger and older children were 
greater in ECEC than during other periods (p<0.01). Moderate 
to vigorous physical activity (MVPA) during the ECEC of 
the least active children made up a larger portion of the daily 
MVPA than among the most active children (p<0.01). The goal 
of the national Joy in motion physical activity programme, to 
accumulate 2/3 of the daily recommended physical activity 
during the ECEC, was achieved by 62 percent of the children 
(girls 49%, boys 76%, p<0.001).

ECEC is an important source of physical activity for a 
child. ECEC activates more boys, older children, and children 
with less overall MVPA than more active children. The 
greatest potential for increasing physical activity is at home 
environment during free time and on the weekend days, and 
for girls during early childhood education.

Keywords: early childhood education and care, children, 
physical activity, physical activity recommendations
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JOHDANTO

Fyysisellä aktiivisuudella eli liikkumisella on suotuisia yhteyk-
siä lasten kehon koostumukseen, kardiometaboliseen tervey-
teen, luuston terveyteen, fyysiseen kuntoon sekä kognitiivisiin 
taitoihin (Leppänen ym. 2022). Suomalaisen varhaisvuosien 
fyysisen aktiivisuuden suosituksen mukaan alle kouluikäisten 
lasten tulisi liikkua päivittäin monipuolisella tavalla 180 mi-
nuuttia, josta 60 minuuttia tulisi liikkua reippaalla ja rasittaval-
la tavalla (OKM 2016b). Englanninkielisessä kirjallisuudes-
sa käytetään kevyestä, reippaasta ja rasittavasta liikkumisesta 
termiä LMVPA (light, moderate and vigorous physical activi-
ty) sekä reippaasta ja rasittavasta liikkumisesta termiä MVPA 
(moderate and vigorous physical activity). Liikkuva varhais-
kasvatus -ohjelma on asettanut päivittäiseksi tavoitteeksi mah-
dollistaa lapselle kaksi tuntia liikkumista varhaiskasvatuksen 
aikana, mikä on 2/3 päivittäisestä fyysisen aktiivisuuden suo-
situksesta (Liikkuva varhaiskasvatus – varhaiskasvatuksen 
henkilöstön käsikirja 2020, s 5). Kansallisiin suosituksiin suh-
teutettuna 2/3 varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden päivittäi-
sestä suosituksesta tarkoittaa kahta tuntia liikkumista kevyes-
ti, reippaasti ja rasittavasti ja josta 40 minuuttia reippaasti ja 
rasittavasti. 

Alle kouluikäisten lasten liikkumiskäyttäytymisen ymmär-
tämiseksi ja siihen vaikuttamiseksi on tärkeää tietää missä ja 
milloin lapset liikkuvat paljon, missä vähän ja liikkuvatko toi-
set lapset toisessa kontekstissa muita enemmän. Alle koului-
käisten lasten liikkumisen määristä eri konteksteissa on tois-
taiseksi vähän tietoa ja tieto on osin ristiriitaista. Liikkumista 
vaikuttaisi kertyvän enemmän arkipäivinä kuin viikonloppu-
na, varhaiskasvatuksessa enemmän kuin muulla ajalla ja pojil-
le enemmän kuin tytöille (Leppänen ym. 2019; Määttä 2020). 
Leppänen ym. eivät havainneet eroa suosituksen saavuttami-
sessa suomalaisten tyttöjen ja poikien välillä, vaikkakin po-
jille kertyi fyysistä aktiivisuutta enemmän kuin tytöille. Soini 
ym. (2014) havaitsivat kolmevuotiaiden poikien olevan fyysi-
sesti aktiivisempia kuin tytöt varhaiskasvatuspäivinä, mutta ei 
kotipäivinä. Varhaiskasvatuspäivän aikana suomalaiset lapset 
ovat aktiivisimmillaan aamu- ja iltapäivän ulkoilujen aikana.

Lasten ja nuorten liikunnan Tuloskorttiin (2022) kootun nä-
kemyksen mukaan alle kuusivuotiaista lapsista 67–73 prosent-
tia liikkuu vähintään tunnin päivässä reippaalla ja rasittavalla 
tasolla. Tuloksessa on huomioitu sekä lasten fyysisen aktiivi-
suuden mittaukset, eli liikemittaukset että huoltajien arvioin-
tiin perustuva kyselylomakkeilla kerätty tieto eri tutkimuksis-
ta. Lähes kaikille lapsille (95 %) kertyy vähintään kolme tuntia 
kevyttä, reipasta ja rasittavaa liikkumista, mutta tässä joukos-
sa voi olla myös lapsia, joille reipasta ja rasittavaa liikkumis-
ta kertyy vähemmän kuin 60 minuuttia (Sääkslahti ym. 2021). 
Monipuolisen liikkumisen kertymisen varmistamiseksi liikku-
missuosituksen toteutumista tulisi tarkastella niin että lapsilla 
toteutuu samanaikaisesti sekä 180 minuutin LMVPA- että 60 
minuutin MVPA-vaatimus. 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata suurehkolla ai-
neistolla suomalaisten 4–6-vuotiaiden lasten fyysisen aktiivi-
suuden jakautumista varhaiskasvatusajan ja vapaa-ajan sekä 
arkipäivien ja viikonlopun päivien välillä. Missä ja milloin lap-
sille kertyy eniten liikkumista ja vähiten paikoillaanoloa? Mi-
ten ikä, sukupuoli tai kokonaisaktiivisuus vaikuttavat liikku-
miseen ja sen toteutumiseen eri ajankohtina, eri konteksteissa? 
Tutkimuksessa tarkastellaan myös miten suuri osa lapsista saa-

vuttaa liikkumissuositukset koko viikon, arkipäivien, viikonlo-
pun päivien sekä varhaiskasvatusajan osalta, kun huomioidaan 
sekä kevyen että reippaan ja rasittavan liikkumisen vaatimuk-
set. Tutkimus palvelee 4–6-vuotiaiden lasten liikunnallisen 
aktiivisuuden edistämistä esimerkiksi yliopistojen opettajan-
koulutuksessa ja antaa uutta tietoa lasten liikkumisen jakaan-
tumisesta varhaiskasvatuksessa ja vapaa-ajalla.

TUTKIMUSAINEISTO JA MENETELMÄT

Aineisto on kerätty vuosina 2020–2021 osana Piilo-hanketta, 
joka oli tutkimus- ja kehittämishanke pienten lasten liikunnan 
ilon, fyysisen aktiivisuuden ja motoristen taitojen seurannan 
kehittämiseksi (Sääkslahti ym. 2021). Tutkimukseen kutsut-
tiin mukavuusotoksena viisi kuntaa, maantieteellisesti kol-
melta eri alueelta: Keski-Suomesta, pääkaupunkiseudulta ja 
Pohjois-Suomesta. Osallistuneet 57 varhaiskasvatuksen toi-
mipaikkaa olivat joko kunnallisia tai yksityisiä, suomenkie-
lisiä tai ruotsinkielisiä päiväkoteja, päiväkotikouluja tai esi-
kouluja. Mukana ei ollut ympärivuorokautisia päiväkoteja. 
Varhaiskasvatushenkilöstö jakoi toimipaikkojen 4–6-vuotiai-
den lasten perheille tutkimustiedotteet ja suostumuslomakkeet 
(n = 2035). Tutkimukseen osallistui yhteensä 829 lasta (41 % 
kutsutuista lapsista, tyttöjä 53 %, keskimääräinen ikä tytöillä 
5,57 vuotta, ja pojilla 5,58 vuotta).

Tutkimuksessa noudatettiin Tutkimuseettisen toimikun-
nan ohjeita (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 2019) ja Jy-
väskylän yliopiston eettinen toimikunta oli antanut tutkimuk-
selle puoltavan lausunnon (37/13.00.04.00/2020). Osallistujat 
sekä heidän huoltajansa tutustuivat tutkimuksen kulkuun etu-
käteen ja ilmaisivat kirjallisesti suostumuksensa. Osallistumi-
nen oli kaikille vapaaehtoista ja osallistujilla oli vapaus kes-
keyttää osallistumisensa milloin tahansa. 

Varhaiskasvatukseen osallistuneiden lasten fyysistä aktiivi-
suutta mitattiin seitsemän päivän ja yön ajan ei-dominoivan 
käden ranteeseen kiinnitetyllä liikemittarilla (100 Hz, ± 8 G, 
Axivity AX3, Newcastle, Iso-Britannia). Liikemittarien tuot-
tama raaka kiihtyvyysaineisto muutettiin ENMO-muuttujaksi 
(Euclidian Norm Minus One) yhden sekunnin näytetaajuudel-
le ja sille tehtiin automaattikalibrointi (van Hees ym. 2014). 
Kiihtyvyysdatan perusteella tulkittiin, että lapsi ei ole pitänyt 
mittaria yllä silloin, kun liikemittarin kahdella kolmesta mi-
tattavasta suunnasta (akselit x, y, z) kiihtyvyyden keskihajon-
ta oli vähemmän kuin 13 mg tai jos kiihtyvyyslukema oli vä-
hemmän kuin 50 mg (Sabia ym. 2014). Aineistosta laskettiin 
liikkumismuuttujat: kokonaisaktiivisuus (TPA, total physical 
activity), paikallaanoloaika (ST, sedentary time) sekä kevyen 
liikkumisen (LPA, light physical activity) ja reippaan ja rasit-
tavan liikkumisen määrät Hildebrandin ym. (2014; 2017) ra-
ja-arvoja käyttäen. 

Tässä tutkimuksessa keskityttiin fyysisen aktiivisuuden 
määrään ja siksi yöuniaika rajattiin aineistosta lasten huolta-
jilta saadun päiväkirjatiedon perusteella pois. Mittaus hyväk-
syttiin osaksi aineistoa, jos mittaria oli käytetty vähintään 600 
minuuttia päivässä kolmen arkipäivän ja yhden viikonlopun 
päivän (3+1) ja varhaiskasvatuksessa vähintään 80 prosenttia 
yksikössä vietetystä ajasta. Varhaiskasvatuksessa vietetty aika 
on poimittu päiväkirjatiedon perusteella. Arkipäiviä käsiteltiin 
varhaiskasvatuspäivinä ja viikonloppua vapaapäivinä, koska 
suurimmalla osalla lapsia tämä piti paikkansa eikä asialla ol-
lut merkittävää vaikutusta tuloksiin. 
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Lasten sukupuoli, ikä ja huoltajien koulutustausta selvitet-
tiin huoltajien kyselyllä. Lasten paino ja pituus mitattiin (Seca 
877 ja 213) liikemittareiden jakamisen yhteydessä sekä yhdel-
lä paikkakunnalla koronatilanteen vuoksi huoltajilta kysymäl-
lä. Vuodenaika luokiteltiin talveksi (joulu–helmikuu) ja ke-
vääksi, kesäksi tai syksyksi (maalis–marraskuu).

Lasten fyysistä aktiivisuutta kuvaavat liikkumismäärät on 
raportoitu keskiarvoina ja keskihajontoina sekä suosituk-
sen saavuttaneiden prosenttiosuuksina. Jatkuvien muuttujien 
analyysit tehtiin käyttäen kolmitasoista satunnaisvakiomal-
lia. Havainnot ryhmiteltiin lasten ja varhaiskasvatusyksi-
kön mukaan. Liikkumismääriä verrattiin arkipäivien ja vii-
konlopun kesken sekä arkipäivien osalta varhaiskasvatusajan 
ja vapaa-ajan kesken. Lisäksi analysoitiin sukupuolen ja iän 
yhdysvaikutuksia näihin edellä mainittuihin eroihin liikku-
mismäärissä. Päävaikutukset (β-kertoimet) ja 95 prosentin 
luottamusvälit (LV) laskettiin erikseen varhaiskasvatusajal-
le, vapaa-ajalle, arkipäiville ja viikonlopun päiville. Kaikki 
mallit vakioitiin sukupuolen, iän, painoindeksin, vanhempien 
koulutuksen (korkein äidin tai isän taso), vanhempien tulota-
son (äidin tai isän korkeimmat vuositulot), vuodenajan ja lii-
kemittarin pitoajan mukaan. Liikkumissuosituksen saavutta-
neiden vertailuissa käytettiin Khiin neliötestiä. 

Varhaiskasvatusajan vaikutusta erilaisten lasten aktiivisuu-
teen arvioitiin suhteuttamalla varhaiskasvatuksessa kertynyt 
reipas ja rasittava liikkuminen keskimääräisiin päivittäisiin tu-
loksiin ja tarkastelemalla aktiivisuusluokittain viidenneksiin 
jaettuna. Ryhmien vertailuun on käytetty Studentin t-testiä 
sekä yksisuuntaista varianssianalyysiä (ANOVA) iän suhteen. 
Kuviot reippaan ja rasittavan liikkumisen määrän (minuut-
tia jokaista 15 minuuttia kohti) jakautumisesta arkipäivinä ja 
viikonlopun päivinä aktiivisuusluokittain havainnollistavat 
arki- ja viikonlopun päivien erilaista rytmiä sekä vähemmän 
ja enemmän liikkuvien lasten eroja. 

Varhaiskasvatusyksiköiden sisäkorrelaatiolla (ICC) ar-
vioitiin, kuinka suuren prosenttiosuuden yksiköiden vä-
linen vaihtelu selittää liikkumisen (TPA, ST, MVPA) 
kokonaisvaihtelusta. 

Päivittäisen liikkumissuosituksen toteutumiseksi vaadittiin 
vähintään kolme tuntia kevyttä, reipasta ja rasittavaa liikku-
mista, josta vähintään tunti reipasta ja rasittavaa liikkumis-
ta päivässä (3 h LMVPA, josta 1 h MVPA). Lapsen koko 
viikon aktiivisuus laskettiin painotettuna keskiarvona ([(kes-
kimääräinen liikkuminen min/arkipäivä × 5 + keskimääräi-
nen liikkuminen min/viikonloppupäivä × 2)/7]). Varhais-
kasvatuspäivien osalta määritettiin, miten toteutui Liikkuva 
varhaiskasvatus -ohjelman asettama tavoite, kaksi tuntia ke-
vyttä, reipasta ja rasittavaa liikkumista varhaiskasvatuksessa, 
josta 40 min reipasta ja rasittavaa liikkumista (2 h LMVPA, 
josta 40 min MVPA). Tulosten analysoinnissa käytettiin IBM 
Statistical Package for the Social Sciences (SPSS) for Win-
dows -ohjelmaa (versio 25, IBM Corporation, Armonk, NY, 
USA). Ryhmien välisten erojen merkitsevyystasona käytettiin 
kaikissa havainnoissa p < 0,05.

TULOKSET

Yhteensä 777:n lapsen (94 % osallistuneista) liikemittaridata 
toteutti asetetut vaatimukset, joten ne sisällytettiin analyysei-
hin. Mittareita käytettiin keskimäärin 4,89 arkipäivänä ja 1,97 

viikonlopun päivänä. Varhaiskasvatuspäivän kesto oli keski-
määrin 7,35 tuntia.

Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksen tavoit-
teen (3 h LMVPA, josta 1 h MVPA), saavutti 67 prosenttia lap-
sista (tytöt 58 %, pojat 78 %, p < 0,001) (taulukko 1). Arkipäi-
vinä saman liikkumistavoitteen saavutti 72 prosenttia lapsista 
(tytöt 63 %, pojat 82 %, p < 0,001) ja viikonlopun päivinä 52 
prosenttia lapsista (tytöt 46 %, pojat 58 %, p < 0,005). Lapsil-
le kertyi arkipäivinä enemmän fyysistä aktiivisuutta ja vähem-
män paikallaanoloaikaa kuin viikonlopun päivinä (p < 0,01). 
Reipasta ja rasittavaa liikkumista oli arkipäivinä keskimää-
rin yhdeksän minuuttia enemmän kuin viikonlopun päivinä 
(72 min vs. 63 min, p<0,001). 

Varhaiskasvatusajan liikkumistavoitteen (2 h LMVPA, jos-
ta 40 min MVPA), saavutti 62 prosenttia lapsista (tytöt 49 %, 
pojat 76 %, p < 0,001) (taulukko 2). Reipasta ja rasittavaa liik-
kumista oli arkipäivisin keskimäärin 18 min enemmän var-
haiskasvatusaikana kuin vapaa-aikana (46 min vs. 28 min, 
p < 0,001). Lapsille kertyi mittarin pitoaikaan suhteutettuna 
enemmän fyysistä aktiivisuutta ja vähemmän paikallaanoloai-
kaa varhaiskasvatusaikana kuin vapaa-ajalla (p < 0,01) ja ar-
kena kuin viikonloppuna (p < 0,01). 

Fyysisesti aktiivisimmat hetket olivat arkena aamupäiväl-
lä kello 9.30–11.30 ja iltapäivällä 15.00–17.00 (kuvio 1). Var-
haiskasvatusajan jälkeen kello 18.00–19.00 näkyi vielä yksi, 
edellisiä matalampi piikki aktiivisuuskäyrissä. Liikkumisen 
määrässä oli suuria yksilöllisiä eroja. Kun lapset jaettiin kes-
kimääräisen päivittäisen kiihtyvyyden eli kokonaisaktiivisuu-
den perusteella viidenneksiin, aktiivisimmilla lapsilla reipasta 
ja rasittavaa liikkumista kertyi arkena 100 minuuttia päiväs-
sä, kun taas vähiten aktiivisilla vain 49 minuuttia päivässä. 
Viikonloppuna liikkumista kertyi 10–15 prosenttia vähemmän 
kuin arkipäivinä. Arkipäivinä vähiten liikkuvien lasten var-
haiskasvatuksen aikainen reipas ja rasittava liikkuminen muo-
dosti suuremman osan (71 %) lapsen koko päivän aikaisesta 
reippaasta ja rasittavasta liikkumisesta kuin eniten liikkuvilla 
lapsilla (63 %) (ero 8 %, p<0,01). 

Varhaiskasvatusyksiköiden välinen vaihtelu selitti 6–16 
prosenttia varhaiskasvatuksen aikana kertyneen aktiivisuuden 
vaihtelusta. Sisäkorrelaatio (ICC) oli kokonaisaktiivisuudelle 
0,16, paikallaanololle 0,12, kevyelle liikkumiselle 0,06 sekä 
reippaalle ja rasittavalle liikkumiselle 0,09.

Arkipäivinä sukupuolierot liikkumismäärissä olivat var-
haiskasvatuksen aikana suurempia kuin vapaa-ajalla (TPA, 
ST, MVPA p < 0,001; LPA p < 0,01) (taulukko 3). Pojat liik-
kuivat tyttöjä enemmän ja olivat vähemmän paikallaan var-
haiskasvatuksen aikana (TPA, ST, MVPA p < 0,01), mutta va-
paa-ajalla paikallaanoloajassa ja kevyen liikkumisen määrässä 
ei ollut eroja. Sukupuolierot aktiivisuudessa olivat suurempia 
arkipäivinä kuin viikonlopun päivinä (TPA, ST, LPA, MVPA 
p < 0,001). Viikonlopun liikkumismäärissä ero sukupuolten 
välillä oli tilastollisesti merkitsevä ainoastaan kevyen liikku-
misen osalta (p < 0,05).

Vanhemmat lapset olivat arkipäivinä varhaiskasvatuksessa 
aktiivisempia kuin vapaa-ajalla ja arkipäivinä aktiivisempia 
kuin viikonlopun päivinä (TPA, ST, MVPA p < 0,001). Arki-
päivinä vapaa-ajalla lapset olivat yhtä aktiivisia iästä huolimat-
ta. Viikonlopun päivinä vanhemmille lapsille kertyi enemmän 
kokonaisaktiivisuutta sekä reipasta ja rasittavaa liikkumista 
(p < 0,01).
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Taulukko 1. Varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksen toteutuminen, mittarin pitoaika ja liikkumisen määrä koko viikon aikana, 
arkipäivinä ja viikonlopun päivinä sekä mittarin pitoaikaan suhteutetut erot liikkumisessa arkipäivien ja viikonlopun päivien välillä 
4–6-vuotialla lapsilla. 

Koko viikko Arkipäivinä Viikonlopun päivinä Ero suhteutettuna pitoaikaana

Keskiarvo (KH) β (95% LV)
Kaikki (n=777)

Suosituksen toteutuminen (%) 67% 72% 52% 1,7 (1,3, 2,2) **
Pitoaika (min/päivä) 824 (32) 830 (35) 806 (48) 38 (31, 46) **
TPA (mg) 74 (16) 76 (17) 69 (19) 26 (24, 27) **
ST (min/päivä) 579 (47) 578 (50) 581 (60) -37 (-40, -35)**
LPA (min/päivä) 175 (28) 180 (30) 162 (34) 23 (22, 25)**
MVPA (min/päivä) 70 (19) 72 (20) 63 (22) 14 (13, 15) **

Pojat (n=367)
Suosituksen toteutuminen (%) 78% 82% 58% 3,1 (4,0, 2,1) **
Pitoaika (min/päivä) 824 (30) 829 (34) 810 (45) 46 (34, 56) **
TPA (mg) 78 (16) 81 (17) 72 (20) 33 (30, 36) **
ST (min/päivä) 573 (46) 569 (50) 583 (60) -45 (-49, -41) **
LPA (min/päivä) 176 (27) 182 (28) 161 (35) 27 (24, 30) **
MVPA (min/päivä) 75 (19) 78 (20) 67 (22) 18 (16, 20) **

Tytöt (n=410)
Suosituksen toteutuminen (%) 58% 63% 46% 1,0 (1,7, 0,3) **
Pitoaika (min/päivä) 823 (33) 832 (36) 802 (50) 32 (22, 42) **
TPA (mg) 70 (14) 71 (15) 67 (17) 20 (18, 23) **
ST (min/päivä) 584 (48) 586 (49) 579 (60) -31 (-34, -27) **
LPA (min/päivä) 174 (29) 179 (31) 163 (33) 20 (18, 22) **
MVPA (min/päivä) 65 (18) 67 (18) 60 (21) 11 (9, 12) **

Tulokset kolmitasoisesta satunnaisvakiomallista. KH, Keskihajonta; LV, Luottamusväli. β-kerroin edustaa eroa suositusten saavuttamisessa (käytetty 
logit-muunnosta), mittarin pitoajassa, kokonaisaktiivisuudessa (TPA [mg]), paikallaanoloajassa (ST), kevyessä (LPA) sekä reippaassa ja rasittavassa 
liikkumisessa (MVPA) päivässä, arkipäivisin vs. viikonloppuisin. * p < 0,05. ** p < 0,01. Suosituksena on käytetty varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden 
suositusta (vähintään 3 tuntia LMVPA ja 1 tunti MVPA koko päivän aikana). a = mallit on vakioitu sukupuolen, iän, painoindeksin, vanhempien 
koulutuksen, vanhempien tulotason, vuodenajan ja liikemittarin pitoajan mukaan.

Taulukko 2. Varhaiskasvatusajan liikkumisen tavoitteen toteutuminen, mittarin pitoaika ja liikkumisen määrä arkipäivien osalta erikseen 
varhaiskasvatuksen aikana ja vapaa-aikana sekä mittarin pitoaikaan suhteutetut erot liikkumisessa varhaiskasvatusajan ja vapaa-ajan 
välillä 4–6-vuotialla lapsilla. 

Varhaiskasvatusaika Vapaa-aika arkena Ero suhteutettuna pitoaikaana

Keskiarvo (KH) β (95% LV)
Kaikki (n=777)

Tavoitteen toteutuminen (%) 62%
Pitoaika (min/päivä) 441 (65) 399 (70) 25 (20, 29) **
TPA (mg) 89 (22) 64 (17) 7 (5, 9) **
ST (min/päivä) 287 (49) 296 (56) -21 (-27, -17) **
LPA (min/päivä) 108 (24) 75 (20) 14 (11, 17) **
MVPA (min/päivä) 46 (15) 28 (11) 8 (5, 10) **

Pojat (n=367)
Tavoitteen toteutuminen (%) 76%
Pitoaika (min/päivä) 444 (63) 394 (69) 19 (13, 25) **
TPA (mg) 97 (23) 65 (18) 9 (6, 12) **
ST (min/päivä) 282 (48) 293 (56) -28 (-35, -21) **
LPA (min/päivä) 111 (23) 73 (19) 18 (13, 22) **
MVPA (min/päivä) 51 (16) 29 (11) 10 (7, 13) **

Tytöt (n=410)
Tavoitteen toteutuminen (%) 49%
Pitoaika (min/päivä) 438 (66) 404 (71) 30 (23, 36) **
TPA (mg) 82 (19) 62 (16) 5 (2, 7) **
ST (min/päivä) 292 (50) 299 (57) -16 (-23, -9) **
LPA (min/päivä) 105 (24) 77 (20) 11 (6, 15) **
MVPA (min/päivä) 41 (14) 28 (11) 5 (2, 8) **

Tulokset kolmitasoisesta satunnaisvakiomallista. KH, Keskihajonta; LV, Luottamusväli. β-kerroin edustaa eroa pitoajassa, kokonaisaktiivisuudessa 
(TPA [mg]), paikallaanoloajassa (ST), kevyessä (LPA) sekä reippaassa ja rasittavassa liikkumisessa (MVPA) päivässä ja varhaiskasvatusaikana 
vs. vapaa-aikana. * p < 0,05. ** p < 0,01. Varhaiskasvatusajan liikkumisen tavoitteena on käytetty Liikkuva varhaiskasvatus -ohjelman tavoitetta 
(vähintään 2 tuntia LMVPA ja 40 minuuttia MVPA koko päivän aikana). a = mallit on vakioitu sukupuolen, iän, painoindeksin, vanhempien koulutuksen, 
vanhempien tulotason, vuodenajan ja liikemittarin pitoajan mukaan.



LIIKUNTA & TIEDE 61 / 2-2024 • TUTKIMUSARTIKKELI    Fyysinen aktiivisuus 4–6-vuotiailla 87

Kuvio 1. Reipas ja 
rasittava liikkuminen 
(minuuttia jokaista 15 
minuuttia kohti) eri 
aktiivisuusluokissa 
arkipäivinä ja viikonlopun 
päivinä 4–6-vuotialla 
lapsilla. Oikeassa 
reunassa on reippaan ja 
rasittavan liikkumisen 
kokonaismäärä 
(min/päivä) eri 
aktiivisuusluokissa 
(viidennekset I-V).

Taulukko 3. Yhdysvaikutukset ja erot eri liikkumismuuttujissa 4–6-vuotialla lapsilla (N=777) arkipäivinä kasvatuspaikan (varhaiskasvatus 
vs. vapaa-aika) ja koko viikon aikana ajankohdan (arkipäivä vs. viikonlopun päivä) sekä sukupuolen ja iän välillä. Eroja kuvaavat β-kertoimet 
ja 95 prosentin luottamusväli (LV).

TPAa (mg) STa (min/päivä) LPAa (min/päivä) MVPAa (min/päivä)
ARKIPÄIVÄT: varhaiskasvatusaika vs. vapaa-aika
Sukupuoli * varhaiskasvatusaika, p-arvo <0,001 <0,001 0,005 <0,001

Sukupuoliero varhaiskasvatuksen aikana (pojat vs. tytöt) 9,1 (6,9; 11,4) **  -12,7 (-18,9; -6,4) ** 1,8 (-2,3; 6,0) 10,7 (8,0; 13,6) **
Sukupuoliero vapaa-aikana (pojat vs. tytöt) 5,3 (2,5; 8,1) **  -2,6 (-9,9; 4,6)  -3,4 (-8,2; 1,3) 6,2 (2,9; 9,4) **

ikä * varhaiskasvatusaika, p-arvo <0,001 <0,001 <0,001 <0,001
Iän vaikutus varhaiskasvatuksen aikana 4,5 (3,1; 5,8) **  -7,5 (-11,2; -3,9) ** 1.9 (-0,5; 4,4) 5,5 (3,9; 7,2) **
Iän vaikutus vapaa-aikana 0,8 (-0,8; 2,4)  1,2 (-2,9; 5,4)  -2,7 (-5,4; 0,1) 1,4 (-0,4; 3,4)

KOKO VIIKKO: arkipäivät vs. viikonlopun päivät
Sukupuoli * aika viikolla p-arvo <0,001 <0,001 <0,001 <0,001

Sukupuoliero arkipäivinä (pojat vs. tytöt) 13,9 (10,8; 16,9) **  -12,5 (-16,3; -8,7) ** 3,8 (1,4; 6,2) ** 8,7 (6,8; 10,6) **
Sukupuoliero viikonlopun päivinä (pojat vs. tytöt) 2,0 (-0,5; 4,6) 1,3 (-2,1; 4,6)  -2,7 (-5,0; -0,5) * 1,4 (-0,2; 2,9)

ikä * aika viikolla p-arvo <0,001 <0,001 <0,001 <0,001
Iän vaikutus arkena 7,3 (5,4; 9,1) **  -8,0 (-10,3; -5,6) ** 3,5 (2,0; 5,0) ** 4,5 (3,3: 5,7) **
Iän vaikutus viikonloppuna 3,0 (1,5; 4,4) **  -1,9 (-3,9; 0,1) 0,1 (-1,2; 1,4) 1,8 (0,9; 2,6) **

Lopulliset tulokset kolmitasoisesta satunnaisvakiomallista. P-arvot ovat yhdysvaikutusanalyyseistä. β-kerroin (95 % LV) edustaa eroa kokonais-
aktiivisuudessa (TPA [mg]), paikallaanoloajassa (ST), kevyessä (LPA) sekä reippaassa ja rasittavassa liikkumisessa (MVPA) verrattuna sukupuolittain 
(pojat vs. tytöt) tai vuosittaisena muutoksena kyseiselle ajanjaksolle. * p < 0,05, ** p < 0,01. a = mallit on vakioitu sukupuolen, iän, painoindeksin, 
vanhempien koulutuksen, vanhempien tulotason, vuodenajan ja liikemittarin pitoajan mukaan.

POHDINTA JA JOHTOPÄÄTÖKSET

Lapset olivat keskimäärin fyysisesti aktiivisempia ja vähem-
män paikallaan varhaiskasvatuksessa ja arkipäivinä kuin va-
paa-ajalla ja viikonlopun päivinä. Pojat liikkuivat sekä varhais-
kasvatuksessa että vapaa-ajalla enemmän (TPA ja MVPA) kuin 
tytöt, mutta ero korostui varhaiskasvatuksessa. Vanhemmille 
lapsille kertyi enemmän liikettä (TPA ja MVPA) kuin nuorem-
mille lapsille niin varhaiskasvatuksessa kuin vapaa-ajallakin. 
Näin ollen, pojat ja vanhemmat lapset saattavat hyötyä var-
haiskasvatusajasta fyysisen aktiivisuuden näkökulmasta enem-
män kuin tytöt ja nuoremmat lapset. 

Myös Norjassa, Tanskassa ja Isossa-Britanniassa lapset ovat 
olleet reippaan ja rasittavan liikkumisen osalta aktiivisempia 
varhaiskasvatuksessa kuin vapaa-ajalla (Hesketh ym. 2015; 
Møller ym. 2017; Nilsen ym. 2019). Nilsen toteaa varhais-

kasvatuksessa vietetyn ajan olevan tärkeää reippaan ja rasit-
tavan liikkumisen kannalta kahdella tapaa. Lapset viettävät 
suuren osan ajastaan varhaiskasvatuksessa. Toiseksi varhais-
kasvatuksessa vietetty aika on aktiivisempaa kuin muualla 
kulutettu aika. Henderson ja kollegat (2015) selvittivät myös 
reippaaseen ja rasittavaan liikkumiseen yhteydessä olevia var-
haiskasvatuksen ympäristötekijöitä. Yksi merkittävimmistä 
positiivisista tekijöistä oli lasten ulkona viettämä aika. Suo-
messa lapset ovat yleensä ulkona sekä aamu- (n. 9.00–11.00) 
että iltapäivällä (n. 14.00–16.00). Tässä, kuten myös Soinin 
ym. (2014) tutkimuksessa, suurimmat reippaan ja rasittavan 
liikkumisen kertymät näkyivät aktiivisuutta kuvaavissa käyris-
sä kahtena lasten ulkoiluaikoihin sijoittuvina huippuina. 

Varhaiskasvatuksessa lasten on todettu liikkuvan enemmän, 
jos myös sisätilat mahdollistavat liikkumisen (Henderson ym. 
2015). Lasten liikkeen ylläpitäminen tai sen lisääminen sisäti-



LIIKUNTA & TIEDE 61 / 2-2024 • TUTKIMUSARTIKKELI    Fyysinen aktiivisuus 4–6-vuotiailla88

loissa vaatii kasvattajalta erilaisia keinoja kuin ulkoilun aikana. 
Kasvattajien onkin hyvä pohtia, voiko ryhmän sisätiloja muoka-
ta esimerkiksi temppuratoja rakentamalla sellaisiksi, että ne hou-
kuttelisivat lapsia vauhdikkaaseen ja samalla turvalliseen liikku-
miseen. Varhaiskasvatusyksikön vaikutus lapsen paikallaanolon 
ja fyysiseen aktiivisuuden vaihteluun oli 6–16 prosenttia. Tu-
lokset ovat samankaltaisia kuin muissa Pohjoismaissa (Nilsen 
ym. 2019; Olesen ym. 2014). Yhdysvalloissa toteutetuissa tutki-
muksissa varhaiskasvatusyksikkö on selittänyt jopa 47 prosent-
tia lasten reippaan ja rasittavan liikkumisen vaihtelusta (Finn 
ym. 2002). Tulos voi heijastella pohjoismaisten varhaiskasva-
tusyksiköiden tasalaatuisuutta ja ulkoilun suosiota.

Tässä tutkimuksessa varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden 
suositusten kolmen tunnin ja tunnin vaatimukset on yhdistetty 
(3 h LMVPA, josta 1 h MVPA) sen sijaan että niitä tarkasteltai-
siin erikseen (3 h LMVPA ja 1 h MVPA). Yhdistäminen auttaa 
varmistumaan siitä, että liikemittarilla mitattujen lasten liikku-
minen on monipuolista.

Samaan tapaan on yhdistetty Liikkuva varhaiskasvatus -oh-
jelman tavoitteet (2 h LMVPA, josta 40 min MVPA), mikä on 
2/3 osuudelle koko päivän fyysisen aktiivisuuden tavoittees-
ta. Ohjelman varhaiskasvatukselle asettaman liikkumistavoit-
teen saavutti 62 prosenttia lapsista. Varhaiskasvatusajan ta-
voitteen saavuttaa pienempi osuus lapsista kuin koko päivän 
suosituksen. Tämä saattaa johtua siitä, että varhaiskasvatukses-
sa vietetty aika lapsilla on lyhyempi kuin 2/3 koko päivän he-
reilläoloajasta, mutta silti lapset ovat selkeästi fyysisesti ak-
tiivisimmillaan varhaiskasvatusaikana. Kaikesta huolimatta, 
ohjelman asettama tavoite ohjaa varhaiskasvattajia liikkumi-
sen edistämisessä, mutta jättää myös tilaa ja vastuuta perheen 
vapaa-aikana toteuttamalle liikkumiselle. Tavoite toimii hyvä-
nä mittarina ja apuvälineenä varhaiskasvatuksen liikunnallisen 
toimintakulttuurin seurannassa lasten fyysisen aktiivisuuden to-
teutumisen osalta.

Päivittäisen liikkumissuosituksen saavutti tytöistä 20 pro-
senttiyksikköä pienempi osuus kuin pojista (58 % vs. 78 %). 
Varhaiskasvatusajan suosituksen toteutumisen osalta ero oli 
jopa 27 prosenttiyksikköä (49 % vs. 76 %). Sukupuolierot ko-
rostuivat varhaiskasvatuksessa myös muiden liikkumista ku-
vaavien muuttujien osalta (TPA, ST, MVPA) lukuun ottamatta 
kevyttä liikkumista (LPA). Viikonlopun päivinä ei sukupuolie-
roa ollut liikkumismuuttujissa (TPA, ST, MVPA). Samankal-
taisia havaintoja on tehty aiemmin myös Suomessa, Iso-Britan-
niassa, Tanskassa ja Norjassa (Hesketh ym. 2015; Møller ym. 
2017; Nilsen ym. 2019; Soini ym. 2014). 

Reunamon (2014) Orientaatio-tutkimuksessa havaittiin su-
kupuolten välisen eron olevan suurimmillaan varhaiskasvatuk-
sessa lapsiryhmässä liikuttaessa. Varhaiskasvatusympäristön 
on ajateltu ohjaavan poikia usein ulkona ryhmässä tapahtuviin, 
intensiivisiin pelailuihin ja tyttöjen pidättäytyvän rauhallisem-
missa ja intensiteetiltään kevyemmissä leikeissä (Nilsen ym. 
2019). Lappalainen (2004) on kirjoittanut, että varhaiskasva-
tuksessa ”poikien lelut” ovat monesti sijoitettuina keskelle si-
sätilaa, kun taas ”tyttöjen lelut” ovat useimmiten sivummalla, 
lähellä henkilöstöä. Kasvattajan passiivisen, paikaltaan istuen 
tai seisten ohjaavan otteen on puolestaan havaittu hillitsevän lä-
hellä olevien lasten, usein tyttöjen, liikettä (Cardon ym. 2008; 
Reunamo 2014). 

Keinoiksi lisätä tyttöjen ja vähemmän rohkeiden lasten liik-
kumista on esitetty fyysisen tilan lisäämistä, esimerkiksi rajaa-
malla samassa tilassa olevien lasten määrää sekä kannustamis-
ta liikunnallisten välineiden käyttöönottoon ennen rohkeampia 
lapsia (Broekhuizen ym. 2014, Van Cauwenberghe ym. 2012). 

Tärkeäksi seikaksi paikallaan tapahtuviin leikkeihin kiinnitty-
neiden lasten aktivoimiseksi Määttä (Määttä 2022) ehdottaa 
tutuista rutiineista irrottautumisen. Tällaisia rutiineista poik-
keavia keinoja ovat liikuntatuokiot, metsäretket ja liikkumisen 
teemaviikot. Näissä toimenpiteissä kasvattajalla on huomatta-
va rooli. Lasten pitkien paikallaanolojaksojen katkaiseminen ja 
liikkumiseen kannustaminen aktivoivat Hendersonin ja kolle-
goiden (2015) mukaan varsinkin vähän liikkuvia lapsia.

Lapset olivat arkipäivinä fyysisesti aktiivisempia kuin vii-
konloppuisin. Reipasta ja rasittavaa liikkumista kertyi arkipäi-
vinä keskimäärin yhdeksän minuuttia päivässä enemmän kuin 
viikonlopun päivinä. Arkipäivinä liikkumissuositus toteutui 72 
prosentilla lapsista, kun viikonlopun päivinä osuus oli 52 pro-
senttia eli 20 prosenttiyksikköä vähemmän. Leppäsen ja kol-
legoiden tutkimuksessa vastaava ero oli 10 prosenttiyksikköä, 
mutta erilaiset mittaus- ja analysointitavat saattavat selittää 
eroa näissä tuloksissa (Leppänen ym. 2019). 

Keskimäärin tarkasteltuna lasten liikkuminen rytmittyy ar-
kipäivinä eri tavoin kuin viikonloppuna (kuvio 1). Tämä voi 
johtua osittain perheiden toisistaan poikkeavista päivärytmeis-
tä viikonloppuisin, mikä puolestaan keskiarvoina tarkasteltuna 
tasoittaa aktiivisuushuippuja. Varhaiskasvatuspäivät ovat va-
paapäiviin verrattuina aikataulultaan yhteneväisempiä. Sään-
nöllinen yhteinen ulkoilu ja fyysisesti aktiiviset leikit voivat 
edistää paitsi lasten myös aikuisten liikkumista (Hnatiuk ym. 
2017; Martin ym. 2022). Suomalaiselle varhaiskasvatukselle 
tyypillisestä päivärytmistä kiinnipitäminen, jossa ulkoillaan 
sekä aamulla että iltapäivällä, voisi toimia liikkumista edistä-
vänä keinona kotipäivinä.

Liikemittausten perusteella suomalaisten alle kouluikäisten 
lasten fyysinen aktiivisuus lisääntyy iän myötä ollen suurim-
millaan peruskoulun alkuvuosina, minkä jälkeen aktiivisuus 
vähenee (Tuloskortti 2018). Vastaava kehitys näkyy myös tä-
män tutkimuksen 4–6-vuotiaiden osallistujajoukossa liikku-
mismäärien (TPA ja MVPA) ollessa suurempaa vanhemmilla 
lapsilla kuin nuorilla. Erot vapaa-ajalla ja viikonlopun päivi-
nä ovat pienempiä kuin varhaiskasvatusaikana ja arkipäivänä. 

Tarkastelimme myös päiväunien vaikutusta tuloksiin. Iän 
mukanaan tuoma ero pienenee hieman, jos tarkastelussa ei ote-
ta huomioon lasten oletettua lepoaikaa (klo 12.00–14.00). Osa 
varhaisiän fyysisen aktiivisuuden lisääntymisestä iän myötä 
selittyneekin päiväunien poisjäännillä. Myös yöunien lyhene-
minen voi vaikuttaa asiaan. Näin ollen päivittäisen liikkumi-
sen lisääntyminen varhaisvuosina liikemittarilla mitattuna ei 
johdu ainoastaan siitä, että vanhemmat lapset olisivat touhuk-
kaampia, vaan unen tarpeen väheneminen mahdollistaa liiket-
tä pidemmällä aikavälillä vuorokauden aikana.

Aineistossa mukana olevat lapset liikkuivat keskimäärin noin 
70 minuuttia reippaalla ja rasittavalla tasolla päivässä, mutta 
liikkumisen määrässä oli suuria yksilöllisiä eroja. Varhaiskas-
vatuspäivän aikainen reippaan ja rasittavan liikkumisen osuus 
koko päivän aktiivisuudesta oli suurempi vähiten liikkuvilla 
kuin eniten liikkuvilla lapsilla. Nilsenin ym. (2019) norjalaistut-
kimuksessa eniten liikkuvien lasten todetaan liikkuvan varhais-
kasvatusajalla enemmän suhteessa vapaa-ajan aktiivisuuteensa 
kuin vähiten liikkuvat lapset ja täten hyötyvän varhaiskasva-
tusajasta liikkumisen näkökulmasta eniten. Käytetty vertailu-
menetelmä poikkeaa hieman tässä tutkimuksessa käytetystä, 
mutta tulos on kuitenkin vastakkainen verrattuna tuloksiimme, 
jossa vähiten liikkuville lapsille kertyi varhaiskasvatuksessa 
suurempi osa koko päivän aktiivisuudesta. Kirjoittajilla ei ole 
tietoa vastaavasta tuloksesta muista varhaiskasvatusikäisten tut-
kimuksista. Tässä tutkimuksessa varhaiskasvatusaika näyttäy-
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tyi lapsen kokonaisaktiivisuuden kannalta siis sitä tärkeämpänä 
mitä vähemmän liikkuva lapsi oli kyseessä. 

Suomessa varhaiskasvatukseen suunnatut panostukset ovat 
todennäköisesti olleet oikeansuuntaisia ja varhaiskasvatusym-
päristö onnistuu saamaan myös vähiten liikkuvat lapset liikkeel-
le. Toinen tulkintamahdollisuus on, että vähiten liikkuvien lasten 
toimintaympäristössä vapaa-ajalla olisi erityisesti kehittämistä. 
Varhaiskasvatus voi tarjota enemmän liikunnallisia mahdolli-
suuksia kuin vapaa-ajan ympäristö, ja ero voi olla selkeämpi 
vähän liikkuvilla lapsilla. Suomalaisesta koululaistutkimukses-
ta on saatu samanlaisia tuloksia. Vähiten liikkuville lapsille ker-
tyy koulussa suurempi osa koko päivän aikana kertyvästä liik-
kumisesta kuin eniten liikkuville lapsille (Tammelin ym. 2015). 

Vähiten liikkuvan viidenneksen reipas ja rasittava liikkumi-
nen oli vain puolet eniten liikkuvan viidenneksen määrästä niin 
arkena (49 vs. 100 min/päivä) kuin viikonloppuna (43 vs. 88 
min/päivä). Kouluikäisillä lapsilla aktiivisimmalle kolmannek-
selle kertyi viikonloppuna lähes kolme kertaa enemmän askelia 
verrattuna vähiten aktiiviseen kolmannekseen, kun taas arkena 
askelia tuli kaksi kertaa enemmän (Jussila ym. 2022). Näyttäisi 
siltä, että kouluikäisillä yksilöiden väliset erot korostuvat kou-
luajan ulkopuolella ja viikonloppuna. Tutkimuksessamme var-
haiskasvatusikäisillä ero vähän ja paljon liikkuvien välillä py-
syi samankaltaisena sekä arkena että viikonloppuna. Vastaavaa 
ilmiötä ei vielä siis varhaiskasvatusikäisillä näyttäisi tapahtu-
van. Tätä voi selittää harrastusten lisääntyminen kouluiässä, sil-
lä ne voivat ohjata voimakkaasti vapaa-ajan aktiviteetteihin liit-
tyvää liikkumisen määrää (Toivo ym. 2022).

Tähän tutkimukseen osallistui varhaiskasvatusyksiköitä Poh-
jois-, Keski- ja Etelä-Suomesta. Otoksen rajoittuessa muuta-
miin kaupunkeihin, ei aineisto ole koko Suomea maantieteelli-
sesti edustava. Tutkimukseen osallistuminen oli vapaaehtoista 
ja tutkimukseen osallistui 38 prosenttia kutsutuista lapsista. To-
dennäköistä onkin, että otos on hieman valikoitunut painottu-
en liikkumisesta kiinnostuneisiin perheisiin ja sen vuoksi ra-
portoidut tulokset voivat antaa hieman myönteisemmän kuvan 
kuin tilanne todellisuudessa on. Mittareiden käytettävyys oli 
erittäin hyvä ja lapset pitivät mittareita mielellään arkipäivää 
ja kaksi viikonlopun päivää. Varhaiskasvatusajan määrällinen 
liikkumistavoite ei toimi samalla tavalla lapsilla, jotka viettä-
vät päiväkodissa vain esimerkiksi aamu- tai iltapäivän tai yön. 
Oletuksena tavoitteessa siis lienee, että lapsi on päiväkodissa 
päiväaikaan noin 8 tuntia, aikuisten työssäoloajan, mikä käy 
yhteen valtaosan varhaiskasvatuksen asiakkaista kanssa. Tässä 
tutkimuksessa tarkasteltiin vain lapsia, jotka olivat varhaiskas-
vatuksessa päiväaikaan. Keskimäärin lapsi oli varhaiskasvatuk-
sessa 7,35 tuntia päivässä.

Liikemittarista on muodostunut tutkijoille erittäin suosittu ja 
hyödyllinen liikuntakäyttäytymisen mittari. Liikemittareiden 
käyttö tutkimuksissa on tuonut lisätietoa fyysisen aktiivisuuden 
ja terveyden välisistä yhteyksistä, mikä on auttanut liikkumis-
suositusten kehittämisessä. Valitettavasti mittarin, sen pitopai-
kan, datan prosessoinnin sekä analysointitekniikoiden valintaan 
ei ole olemassa standardia. Kaikki nämä asiat vaikuttavat tulok-
siin, mikä tekee eri tutkimusten tuloksien vertailusta vaikeaa. 
Kaikissa menetelmissä on myös omat etunsa ja heikkoutensa, 
mutta mikään ei ole täydellinen. Lisäksi yksikään mittausmene-
telmä ei pysty kattavasti mittaamaan kaikkia liikkumissuosituk-
sissa mainittuja elementtejä. (Troiano ym. 2020). 

Tässä tutkimuksessa kokonaisaktiivisuuden muuttuja perus-
tuu ainoastaan keskimääräiseen kiihtyvyyteen, jolloin tutkijan 
valitsemat kuormitustasojen rajat eivät vaikuta tulokseen. Tu-
loksista on kuitenkin nähtävissä, että loppujen lopuksi muuttu-

jat TPA ja MVPA nostavat esiin hyvin samankaltaisia asioita. 
Liikkumisen mittaamiseen liittyvien menetelmien sekä analy-
sointitapojen kehittäminen on nykyisin aktiivisempaa ja no-
peampaa kuin aiemmin. Se avaa mahdollisuuksia analysoida 
dataa tarkemmin sekä harmonisoida eri menetelmin mitattuja 
tietoaineistoja myös jälkikäteen (Migueles ym. 2022). Aiemmin 
kerättyä aineistoa voidaan hyödyntää myös uusia analysointi-
menetelmiä käyttäen. Tässä tutkimuksessa keskityttiin valveil-
laoloaikaan ja fyysisen aktiivisuuden määrään, mutta myös 
uniaikaa on mitattu, mikä mahdollistaa ympärivuorokautisen 
tarkastelun ja esimerkiksi kompositiomenetelmien käytön.

Jatkossa suomalaisten alle kouluikäisten lasten liikuntakäyt-
täytymisestä olisi seurannan kannalta tärkeää kerätä säännöl-
lisesti kattava, koko ikäryhmää edustava, mahdollisimman 
tarkka aineisto, josta olisi mahdollista analysoida erityisesti 
fyysinen aktiivisuus, paikallaanolo sekä uni. Motoriset taidot 
kehittyvät tässä iässä nopeasti. Ne ovat yhteydessä liikkumi-
seen ja motoriset perustaidot antavat pohjan liikkumistaidoille. 
Lasten motorisista taidoista olisikin tärkeää saada laaja nykyti-
lan kuvaus kuin myös tunnistaa yksittäisiä lapsia, jotka tarvit-
sevat liikkumisessaan tukea. (OKM 2016a.) Erityishuomiota 
tulisi laajemminkin kiinnittää yhdenvertaisuuteen, jotta tietoa 
saataisiin esimerkiksi ulkomaalaistaustaisista lapsista, toimin-
tarajoitteisista tai alle neljävuotiaista lapsista. Tiedetään esi-
merkiksi, että kouluikäisistä lapsista ulkomaalaistaustaiset ty-
töt liikkuvat vähiten (Tuloskortti 2022). Lisäksi huomiota olisi 
kiinnitettävä alueellisiin ja maantieteellisiin eroihin ja per-
heen sosioekonomiseen asemaan, koska aiheesta on vielä vä-
hän suomalaista tutkimusta. Lisää tietoa tarvitaan myös lasten 
vapaa-ajan liikkumisesta sekä aikuisten kanssa yhdessä liikku-
misesta, myös kasvattajien osallistumista lasten kanssa moni-
puoliseen liikkumiseen.

Tämä tutkimus lisää tietoa varhaiskasvatusaikaisen liikku-
misen ja paikallaanolon määristä suhteessa muualla vietettyyn 
aikaan eri ikäisillä lapsilla, tytöillä ja pojilla sekä vähän ja pal-
jon liikkuvilla lapsilla sekä päivittäisen liikkumissuosituksen 
ja Liikkuva varhaiskasvatusohjelman asettaman liikkumista-
voitteen saavuttamisesta. Varhaiskasvatuksen aktivoiva vaiku-
tus hyödyttää enemmän poikia kuin tyttöjä, vanhempia lapsia 
kuin nuoria sekä vähemmän aktiivisia lapsia kuin enemmän 
liikkuvia lapsia. Tämän tutkimuksen perusteella potentiaalia 
lisätä aktiivisuutta on erityisesti kotiympäristössä vapaa-ajalla 
ja viikonloppuna sekä tytöillä varhaiskasvatusaikana. Varhais-
kasvatus muodostaa suomalaisten 4-6-vuotiaiden lasten fyysi-
sen aktiivisuuden selkärangan, jossa lasten ennakkoluuloton, 
yhdenvertainen kohtaaminen ilman huoltajien asenteiden, kou-
lutus- tai sosioekonomisen taustan vaikutusta takaa myös vähi-
ten liikkuvien lasten liikkumismahdollisuudet.
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